116 21, 5. Καὶ ἐν τῷ εἰπεῖν · « Ἀκούσατε δὴ, οἶκος Δαυὶδ<sup>a</sup> »,  
 σημαίνοντος ἦν ὅτι ὃν ἐπηγγείλατο τῷ Δαυὶδ ὁ Θεὸς ἐκ  
 καρποῦ τῆς κοιλίας αὐτοῦ αἰώνιον ἀναστήσειν Βασιλέα<sup>b</sup>,  
 οὗτός ἐστιν ὁ ἐκ τῆς ἀπὸ Δαυὶδ<sup>c</sup> παρθένου γεγεννημένος. Διὰ  
 120 τοῦτο γὰρ καὶ ἐκ καρποῦ τῆς κοιλίας αὐτοῦ Βασιλέα  
 ἐπηγγείλατο, ὁ ἦν ἴδιον παρθένου ἐγκύμονος, καὶ οὐκ ἐκ

21, 5. a. Is. 7, 13 || b. cf. Ps. 131, 11 || c. cf. Lc 1, 27

fructu renum eius, quod est proprium uiri generantis [Hv 117]  
 128 et mulieris ex uiro conceptionem facientis. Circumscrip- 8  
 sit igitur genitalia uiri in promissione Scriptura, immo  
 uero nec commemoratur, quoniam non ex uoluntate uiri<sup>a</sup>  
 erat qui nascebatur. Statuit autem et confirmauit fruc-  
 132 tum uentris, ut generationem eius qui erat futurus ex  
 Virgine pronuntiaret, quemadmodum Elizabeth impleta 12  
 Spiritu sancto<sup>e</sup> testificata est dicens ad Mariam :  
*Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus uentris*  
 136 *tui*<sup>t</sup>, significante Spiritu sancto audire uolentibus  
 repromissionem quam repromisit Deus de fructu uentris  
 eius suscitare Regem impletam esse in Virginis, hoc est 16  
 in Mariae, partu. Qui igitur transmutant id quod apud  
 140 Esaiam '*ecce adulescentula in uentre concipiet*<sup>s</sup>' et  
 Ioseph filium eum uolunt esse, illud transmutent quod

21, 129 scripturae V || 130 uero : uere Q || nec : non A ||  
 uolumptate C uoluptate V || 132 futrus C (-tu- C<sup>1</sup>) || 133 elizabeth  
 Se : elizabeth C A elisabet Q helizabeth V || 135-136 uentris tui om.  
 S || 137 repromissit C || 138 in CV Q : i (expunct.) S om. Ae ||  
 uirginibus C || 139 in om. A || qui : quid V || transmutauit V ||  
 140 esaia C || 141 iosep C || eum C Se : eius V AQ || transmutant  
 C Sagn. (-tent C<sup>2</sup>)

21, 5. d. Jn 1, 13 || e. cf. Le 1, 41 || f. Le 1, 42 || g. Is. 7, 14

enceinte —, et non « le fruit de ses reins » ni « le fruit de  
 sa virilité » — ce qui est le propre d'un homme qui engendre  
 et d'une femme qui conçoit de cet homme —. Ainsi donc,  
 dans cette promesse, l'Écriture exclut le pouvoir générateur  
 de l'homme ; bien mieux, elle n'en fait même pas mention,  
 car Celui qui devait naître ne venait pas « de la volonté  
 de l'homme<sup>a</sup> ». Par contre, elle pose et affirme vigoureu-  
 sement l'expression « fruit du sein », pour proclamer par  
 avance la génération de Celui qui devait naître de la Vierge.  
 C'est ce qu'Élisabeth, remplie de l'Esprit Saint<sup>e</sup>, a attesté  
 en disant à Marie : « Bénie es-tu parmi les femmes, et béni  
 est le fruit de ton sein<sup>t</sup> ! » Par ces paroles, l'Esprit Saint  
 indique à qui veut l'entendre que la promesse faite par  
 Dieu à David de susciter un Roi « du fruit de son sein »  
 a été accomplie lorsque la Vierge, c'est-à-dire Marie, a  
 enfanté. Ceux qui changent le texte d'Isaïe pour lire :  
 « Voici que la jeune femme concevra en son sein<sup>s</sup> » et  
 qui veulent que l'enfant en question soit le fils de Joseph,  
 qu'ils changent donc le texte de la promesse qui se lit

καρπού τῶν ὀσφύων αὐτοῦ οὐδὲ ἐκ καρπού τῶν νεφρῶν  
 αὐτοῦ, ὃ ἐστὶν ἴδιον ἀνδρὸς γεννῶντος καὶ γυναικὸς ἐξ  
 124 ἀνδρὸς σύλληψιν ποιουμένης. Περιέγραψεν οὖν τὰ γεννητικὰ  
 τοῦ ἀνδρὸς ἐν τῇ ἐπαγγελίᾳ ἢ γραφῇ, μᾶλλον δὲ οὐδὲ  
 μνημονεύει, ὅτι « οὐκ ἐκ θελήματος ἀνδρὸς<sup>a</sup> » ἦν ὁ γεννώ-  
 μενος. Ἔστησε δὲ καὶ διεβεβαίωσατο τὸν καρπὸν τῆς  
 128 κοιλίας, ἵνα τὴν γέννησιν τοῦ μέλλοντος ἔσεσθαι ἐκ τῆς  
 παρθένου προκαταγγείλῃ, καθὼς καὶ Ἐλισάβετ πληροθεῖσα  
 Πνεύματος ἁγίου<sup>e</sup> ἐμαρτύρησε λέγουσα πρὸς τὴν Μαρίαν·  
 « Εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξίν, καὶ εὐλογημένος ὁ καρπὸς  
 132 τῆς κοιλίας σου<sup>t</sup> », σημαίνοντος τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου  
 τοῖς ἀκούειν βουλομένοις τὴν ἐπαγγελίαν ἣν ἐπηγγείλατο  
 ὁ Θεὸς ἐκ καρπού τῆς κοιλίας αὐτοῦ ἀναστήσειν Βασιλέα  
 πεπληρωσθαι ἐν τῷ τῆς παρθένου, τουτέστι τῆς Μαρίας,  
 136 τόκῳ. Οἱ οὖν μεταβάλλοντες τὸ ἐν Ἡσαΐα « Ἴδοὺ ἡ νεῆνις  
 ἐν γαστρὶ λήψεται<sup>s</sup> » καὶ Ἰωσήφ υἱὸν αὐτὸν θέλοντες εἶναι,

est repromissionis, quod apud David positum est, ubi <sup>20</sup> [Hv 117] promisit illi Deus de fructu uentris eius<sup>n</sup> suscitare  
144 cornum<sup>1</sup> Christi Regis. Sed non intellexerunt; ceterum etiam hoc quoque ausi fuissent demutare.

21, 6. Quod autem dixerit Esaias : ' in profundum deorsum uel in altitudinem sursum<sup>a</sup> ' significantis fuit <sup>24</sup>  
148 quoniam qui descendebat | ipse erat et qui ascendebat<sup>b</sup>. Hv 118  
In eo autem quod dixerit : ' ipse Dominus dabit signum<sup>c</sup> ' id quod erat inopinatum generationis eius significauit, quod nec factum esset aliter nisi Deus  
152 Dominus omnium Deus ipse dedisset signum in domo <sup>4</sup>  
David. Quid enim magnum aut quod signum fieret in eo quod adulescentula concipiens ex uiro peperisset, quod euenit omnibus quae pariunt mulieribus? Sed quoniam  
156 inopinata salus hominibus inciperet fieri, Deo adiuuante,

21, 143 eius A : tui C om. V QSe || 144 cornum C (2Ls 23)  
Sagn. : cornu celt. || regis (-gi AQ) AQS<sup>e</sup> Feu. Gra. Hv : regnum  
CV Mass. Sti. Sagn. || sed : si S || 145 etiam C AQe Feu. Hv  
Sagn. : autem V Gra. Mass. Sti. om. S || 146 quod iter. et exp.  
V || in om. A sscr. A<sup>1</sup> || 151 significabit Q significabat Se || nec :  
ne CV || 153 quod : quid A || 154 uiro : uirgo (g expunct.) C ||  
155 quoniam : quomodo V

21, 5. h. cf. Ps. 131, 11 || i. cf. Ps. 131, 17. Lc 1, 69

21, 6. a. Is. 7, 11 || b. Ephés. 4, 10 || c. Is. 7, 14

en David, là où Dieu lui promettait de susciter « du fruit de son sein<sup>b</sup> » une « Corne<sup>1</sup> » qui ne serait autre que le Christ Roi<sup>1</sup>! Mais ils n'ont pas compris ce texte, sans quoi ils auraient eu l'audace de le changer lui aussi.

21, 6. Quant à l'expression d'Isaïe « soit dans les profondeurs, soit dans les hauteurs<sup>a</sup> », elle signifie que « Celui qui est descendu est aussi Celui qui est remonté<sup>b</sup> ». Enfin la phrase « Le Seigneur lui-même vous donnera un signe<sup>c</sup> » souligne le caractère inattendu de sa génération : celle-ci n'aurait jamais eu lieu si le « Seigneur », le Dieu de toutes choses<sup>a</sup>, n'avait lui-même donné ce signe dans la maison de David. Car qu'aurait eu de remarquable ou quel signe eût constitué le fait qu'une « jeune femme » conçût d'un homme et enfantât, puisque c'est là le fait de toutes les femmes qui mettent au monde? Mais, parce qu'inattendu était le salut qui devait advenir aux hommes par le secours de Dieu, inattendu aussi était l'enfantement

καὶ ἐκεῖνο μεταβαλέτωσαν τὸ τῆς ἐπαγγελίας ἐν Δαυὶδ  
κείμενον, ὅπου ἐπηγγείλατο αὐτῷ ὁ Θεὸς ἐκ καρποῦ τῆς  
140 κοιλίας αὐτοῦ<sup>b</sup> ἀναστήσειν κέρασ<sup>1</sup> Χριστοῦ Βασιλέως.  
'Ἄλλ' οὐ συνῆκαν, ἐπεὶ καὶ τοῦτο ἂν ἐτόλμησαν μεταβαλεῖν.

21, 6. 'Εν δὲ τῷ εἰπεῖν 'Ησαΐαν : « εἰς τὸ βάθος ἢ  
εἰς τὸ ὕψος<sup>a</sup> », σημαίνοντος ἦν ὅτι « ὁ καταβάς αὐτός »  
144 ἦν « καὶ ὁ ἀναβάς<sup>b</sup> ». 'Εν δὲ τῷ εἰπεῖν : « δώσει Κύριος  
αὐτὸς σημεῖον<sup>c</sup> », τὸ παράδοξον τῆς γεννήσεως αὐτοῦ  
ἐμήνυσεν, ὅπερ οὐκ ἂν ἐγένετο ἄλλως, εἰ μὴ Κύριος ὁ τῶν  
πάντων Θεὸς αὐτὸς ἔδωκε τὸ σημεῖον ἐν οἴκῳ Δαυὶδ.  
148 Τί γὰρ μέγα ἢ ποῖον σημεῖον ἂν γένοιτο ἐν τῷ νεάνιν  
συλλαβοῦσαν ἐξ ἀνδρὸς τετοκένας, ὃ συμβαίνει πάσαις  
ταῖς τικτούσαις γυναιξίν; 'Ἄλλ' ἐπειδὴ παράδοξος ἢ  
σωτηρία τοῖς ἀνθρώποις ἔμελλε γενήσεσθαι, τοῦ Θεοῦ  
152 βοηθοῦντος, παράδοξος καὶ ὁ τόκος τῆς παρθένου ἐγένετο,

inopinatus et partus Virginis fiebat, Deo dante signum <sup>s</sup> [Hv 116] hoc, sed non homine operante illud.

21, 7. Propter hoc autem et Daniel, praeuidens eius  
 160 aduentum, lapidem sine manibus abscisum<sup>a</sup> ait  
 uenisse in hunc mundum. Hoc est enim quod 'sine  
 manibus' significabat, quod non operantibus humanis  
 manibus, hoc est uirorum illorum qui solent lapides  
 164 caedere, in hunc mundum eius aduentus erat, hoc est  
 non operante in eum Ioseph, sed sola Maria cooperante  
 dispositioni. Hic enim lapis a terra<sup>b</sup>, et ex uirtute et arte  
 constat Dei. Propter hoc autem et Esaias ait : Sic dicit  
 168 Dominus : Ecce ego mitto in fundamenta Sion lapidem  
 pretiosum, electum, summum angularem, honorificum<sup>c</sup>,  
 uti non ex uoluntate uiri, sed ex uoluntate Dei<sup>d</sup>, aduen-  
 tum eius qui secundum hominem est intellegamus. <sup>20</sup>